Jacobi Ceratini *Dict. Gr. Basil.* 1524. fol. cum præfat. Erasmi, qui Ceratino auctor fuit, ut hunc laborem in se susciperet, et ipse nonnulla adjecit. Inter eos, qui Gr. auxere *Lex.*, proficitur et MAINO non parum debeat, ac male precatr invade febrî, quæ studiosis eam utilitatem reddiderit maligniorem. Vide Erasmi *Epist.* lib. xxviii. 21. ubi ait, Ceratinum exactam utriusque ling. peritiam cum incredibili modestia copulasse. "Hujus," inquit, "accessionem cum conferrem cum aliorum auctariis, quæ in proxima Gurmuntii editione fuerant addita, (nam hanc Ceratinus noster non viderat,) miro modo vix ullam vocem ab hoc annotatam comperi, quam illi priores occupasset. Pauperis est numerare pecus, sed pauperis acit numerare dictiones. Satis multas adjecit Ceratinus, sed ingentem fateris thesaur., si expendas, quod accessit, potius, quam numeres."

Magis etiam illo Lexicographorum vulgo se exemit GUILIELMUS BUDAËUS, resurgentis literaturæ alter quasi Camillus, quo elogio cum maectat Adr. Junii lib. ii. cap. 6. *Adversar. Hujus Commentarii Gr. Ling.* præmissa Gr. ad regem Gallie, Franciscum, præfatione, Paris. primum 1529. et Colon. ac Basil. 1530. fol. editi, et deinde tertia parte auctiores Paris. 1548. apud R. Stephanum fol. typis huculentis recusi sunt et Basil. 1556. fol. quartum Operum Budaei vol. implement. In his auctor, nullo neque alphabeti neque alio ordine observato, innumerarum vocum phrasiumque, illarum præcipue, quæ ad res civiles ac forenses pertinent, prout sub acumem styli scribenti venerunt, proprias et varias significationes ex probatis auctoribus, oratoribus maxime et historicis, eruit, atque latine ex veterum Romanorum usu exposuit, ut nihil illis elegantius, nihil doctius cogitari possit. Ad dicitur liber ille Salmasio veram ad eruditionem viam primum aperuisse, ut non vane auguratus sit jam olim Erasmus in *Epist.*, observationes Budaei utriusque lingue studiosis plurimum utilitatis esse adlaturas. Nam et ad Latinam eloquentiam apprime facere, verissime monuerunt Fr. Vassavor de *ludicia dictione* p. 321. et R. Simon. *biblioth. selectæ, Gallicæ editæ*, tom. i. p. 354. De iisdem commentariis Ang. Caninius in *Hellenismo*: "Latius orationis formas, et brevier quicquid ad Græc. phrases attinet, doctissime persecutus est Budæus in suis comment., quos *super* et *emendate* et *elegantè* magno studio hunc bono excudit Budæus. Eum librum comparare sibi debet, quisquis serio Græcari velit." Edm. Richerius in *obstetricie animorum* p. 290. "Quia magni illius Budaei mens et institutum in suis comment. fuit Græca Latina conferre et connectere, certumque est, quicquid unquam elegantiae aut venustatis in utraque lingua extitit, id totum libris illis contineri, qui huic studio egregiam navare operam cupiunt, excellens illud et celeste monumentum Budaei cogitate notare debent; cujus auxilio omnia lingue principis arcana facile pervestigabunt." Buchananus:

Gallia quod Græca est, quod Græcia barbara non est,
Utraque Budæo debet utrumque suo.

Omitto elogium, certatum in eum congesta, a Lud. Vive ad lib. 2. Augustini de Civ. DEI c. xvii. et de tradendis disciplinis p. 306. Scaligeri in Scaligeranis, Barthio xxi. 3. *Adversar. Morhio* lib. 2. polyhist. c. viii. §. 3. Vitam Budaei²⁾ scripsit Ludovicus Regius, qui cum lucubrationum ejus clencho legitur apud Batesium et Leckerum: "Regio addenda, qua habet Jo. Launovius parte 2. *Gymnasii Navarr.* p. 875. seq. qui tamen fallitur, quam p. 882. notat, Budeum obiisse anno 1575. Cal. Sept. nam anno 1540. Cal. Sept. extinctus est, ætat. 75. Budeum in perisque libenter sequuntur *Lex. Gr.* post eum vulgatorum, auctores, etiam Henr. Stephanus, qui in paucis quibusdam locis ab ejus sententia discedit, quorum rationem uberiorem reddere voluit in suo, quem promissit, *Thes. Gr. ling. Coroll.* et in editione nova *Comment. Bud.*: "Cogito enim," inquit in præf. ad *Thes. Gr. ling.* p. 12. "de libri illius editione, qua habeat cum aliis, quibus multo quam antea utilior reddatur, tum vero meas in quosdam locos annotationes." Sed nec *Coroll.* illud, nec editio *Comment. Bud.* a Stephano notis illustrata, lucem vidit.

Dictionarium trilingue, in quo Lat. vocabulis, in ordinem alphabetico digestis, respondent Græca et Hebraica, Hebraicis adjecta sunt magistratralia (Rabbinica) et Chaldaica, opere et labore Sebast. Münsteri congestum. Basil. 1530. 1543. 1562. fol. Latina et Græca eadem fere in Tricacilii *Lexico*.

Ambr. Calepini Latino dictionario vocabula Græca anonymus quidam adjecit. Id sæpius subjectum prelo etiam cum aliarum linguarum accessione, ut in edit. Basil. 1605. lexicon undecim linguarum.

² Conf. supra in l. vol. p. 250. not. g. Postea accepti, Colon. et Basil. ejusdem anni edd. esse diversas. *Harl.*

³ Attamen post dedicationem, Francisco, Galliarum regi, sermone Gr. scriptum, extat *index vocum cretæ*. *Index secundum paginarum numerum et ordinem eorum, quæ in his commentariis Gr. Ling. marginibus præfationis adnotatae latius exponuntur*: r. h. quæ vero, quæ aut pretertinguntur, sed quæ qua indice vix commode complectantur, et fit in plurimis quætionibus, usatim frequens appudatib lectio. *Kraus.*

⁴ Index quidem adhæret quoque editioni. Basil. et Stephan. sed in contexta nullus ordo observatus est. *Harl.*

⁵ Adire etiam licebit de Budæo elogio Jovii p. 178. et Samarthani, p. 5. Nic. Renneri icones p. 95. Bullartii *Academiam scientiar.* t. ii. p. 166. Cl. Sinceri vitæ Icteronum iii. p. 105. A. Claromudi vitas editas Germanice tom. i. p. 25. Basili *Lexicon, Hendrichii pandetas Brandenb.* Bullartum tom. iii. judicior. editorum Gallicæ p. 157. seq. Bonifacii *hist. ludicrarum* xv. 3. etc. [Jo. Fabric. in *historia librl. Fabr.* vol. iii. p. 255. sqq.]

⁶ Fr. Jac. Leickherus in *Vitis decem Icteronum*, ed. Lips. 1686. 8vo. p. 28. Guil. Batesium in *vitis selectarum aliquot virorum excusis Lond.* 1681. et 1704. p. 215.

Lexicon Gr.-lat. auctum insigniter a præclaro viro, P. Gyllio. Basil. 1532. fol. et deinde sæpius cum aliorum aucturibus recensum, ut infra commemorabitur.

"Primum circa A. C. 1537." inquit Conr. Gesnerus in epist. A. 1562. scripta, de libris, a se editis, "Lexicon Gr.-lat. (Basil. 1537. fol.) quod jam ante a diversis et innotuitis, nescio quibus, salis misere consarcinatum erat, ex Phavorini Camert. Lex. Gr. ita auxi, ut nihil in illo extaret, quod non ut singulari fide ac diligentia, ita labore maximo adijcerem: sed typographus, me inacio et præter omnem expectationem meam, exiguum duntaxat accessionis meæ partem adiecit, reservans sibi forte aucturiam ad sequentes etiam editiones. Eodem paulo post defuncto, meum exemplar recuperare non potui. Ab eo etiam tempore in gratiam Henr. Petri, Basil. typographi, ter aut quater ex diversis lectionibus meis, idem volumen iniqui accessione auxi, an. 1545. ita ut semper nominarem auctores, a quibus singula excessissem, ut et aucturitas major esset, et orthographia minus corrumpetur: quod si alia etiam multi Lexiconum corruptores potius quam auctores observasset, non usque adeo aliquot millibus locorum corrupta hæc volumina hæctenus in publicum prodissent, non solum typographicis erratis passim innumeris absurdissime referat, propter imperitiam illorum, qui ad præla corrumpti: sed ipsorum etiam aucturum, quorum plurimos idcirco sua nomina profiteri puduit. Ultima quidem editio a me locupletata Basil. nuper prodit ex officina Hier. Curjoni A. 1560. Sept. fol. chartis trecentis octoginta quatuor.—In Lex. Gr.-lat. A. 1544. Basil. excusum in 4. de utilitate ac dignitate lingue Gr. præfatus sum."

P. Dasypodii, Helvetii, quo præceptore usum se Tiguri, narrat Gesnerus, Lex. Gr.-lat. Argent. 1539. 4. [Colon. 1676. med. Svo.]

Lexicon, Antwerp. editum, an. eodem 1539. 4.

Lex. Gr.-lat. Basil. 1539. 4. apud Jo. Walderum cum præfat. Sim. Grynaci, qui illud his verbis laudat, sane magnificus: "Lexicon igitur, adolescens, hoc Gr. ad summum, quantum maxime fieri potest, perfectum habes. Copiosius et vocibus pluribus referent nullum extat, comparati facilius nullum, ad usum accommodatum meliusque nullum," etc.

Jo. Chieradami lexicopator etymon Gr.-lat. Paris. 1545. fol.

Nic. Gerbelii Lex. Gr.-lat. A. 1546. MS. vidisse se Argent. testatur Gesner in Pandectis, p. 37. b.

Lex. Gr. locupletatum ab Hadr. Junio A. 1548. fol. ex offic. Hier. Curjoni, fol. inscriptumque Edwardo, Angliæ regi, fid. defens. et supremo Angliæ, ecclesiæ a Christo capiti, quem titulum, Indici librorum prohibitorum insertum, queritur Junius, ut videre licet in ejus Epist. p. 124. p. 469. sq. et 508. De Lexico isto iterum p. 70. 223. et 180. ubi sex millibus vocum atque eo amplius auctum a se testatur. Ab hoc opere diversus est ejusdem Junii nomenclator, parva molis liber, sed præclarus et utilis, de quo infra.

Lex. Gr.-lat. editum Lugd. 1550. fol. apud Frelonium.¹ Et aliud eodem anno Basil. locupletatum a Jo. Hartungo, post Arlesium, aliosque. Marc. Hopperi diction. lat.-gr. Basil. ex offic. Hier. Curjoni. 1563. fol.

JOACHIMI CAMERARII Commentarii insignes utriusque lingue similiter, ut Budæi partes, nullum alphabeti ordinem observant, in quibus diligens præcipue exquisitio nominum, quibus partes-corporis humani appellari solent, additis, et functionum nomenclaturis, et aliis hæc accedentibus. Basil. 1551. fol.

Jac. Tusani Lex. Gr.-lat. Paris. 1552. fol. ingenti vocum accessione locupletatum: [rec. Venet. 1555. fol.]

Ex Budæi commentariis maximam partem deceptum Lex. Gr.-lat. Cor. Stephani, qui Rob. frater, Henr. patruus fuit, editum Paris. A. 1554. fol. cum addit. MSS. Hoeshelii obvium Romæ in bibl. Barber.

Inter melioris notæ Lexicographos merito suo refertur ROBERTUS CONSTANTINUS,² medicus Cadomenensis, cuius Diction. Ling. Gr. Cadom. Civitatis et Jac. Dalechampio, viro docto et præ ceteris amico, ab auctore dicatum lucem vidit Genæv. apud Jo. Crispinum A. 1562. fol. 2. Volum. atque deinde cum addit. Fr. Porti aliorumque recensum est ibid. A. 1592. fol. no dicam de Lex. Gr.-lat. Jo. Crispini, collecto ex eodem Rob. Constantino et A. 1566. 4. edito, quod manu Is. Vossii passim auctum, notatumque extat in bibl. publ. Leidensi.³ Non, ut in thesuro H. Stephani sub radicibus vocabula, sed suo singula ordine per literarum seriem digesta in Constant. Lex. leguntur. Verum auctor in præf. promittit artificiosam tabulam, in qua ling. Gr. origines, annotationes et servato tantum alphabetico ordine in primitivis. Hinc majore judicio collectum Constant. Lex. quam Stephani thesaurum existimat Jo. Henr. Boeclerus in bibliographia curiosa, quæ sine nomine auctoris vulgata primum, deinde Boeclero vindicata et sub Bibliogr. crit. titulo, cum Jo. Gott. Krausii animadv. Lips. 1715. 8. prodit p. 19. Certe antequam Stephani opus videret lucem, omnium quorumcumque commentarios, qui unquam in Gr. ling. erant editi, a Constantino superari, affirmavit Mich. Neander p. 457. erotem. Hebr. Sed præterea etiam edere voluit Constantinus de accentuum Gr. ratione plenam brevemque commentationem; *Elegantias ling. Gr.* ejusque cum Lat. comparisonem; *Compendiosam methodum studii ling. Gr.* et de ejusdem aucturum lectione tractationem; denique *thesaurum rerum et verborum ling. Gr.* per locos communes, in quò duo indices vice duplicis dictionarii, Gr. et Lat. et tertius rerum, qui in locis communibus tractantur, silvam materiamque contineret. Licet vero integra corporis et mentis sensibus memoriae valida centesimo tertio anno Constantinus diem⁴ obiisset, 6. Cal. Jan. promissa tamen illa non implevit, neque in lucem protulit, quod memorat a Simlero, dictionarium, ex Homero ceterisque poetis Gr. collectum, simile dictionario Nizolii in Ciceronem. Nihilominus thesauri spem quod fecerat, invidiam incurrit non levem. Constantinum enim perstringere videtur H. Stephanus, nimis acerbus sæpe eorum, qui idem cum ipso stadium decurrere ausi sunt, censor et Aristarchus, in præf. ad thes. suum p. 17. his verbis: "Præstiti denique, lector, in hoc opere, vel potius prestare conatus sum, quo ipsum thesauri nomine non indignum reddant. Eum quidem certe titulum mihi præcipere jam olim conati erant quidam, quum me de hoc opere aggrediendo cogitare obaudissent. Sed illi *βραβυεσ* eorum appellationi merito aliquis ex proverbio deprimunt vocabulum *ἀνταγως* adscripsisset. Foris enim et titulo thesaurus erat; intus autem nihil aliud, quam vulgaris consarcinatio, quæ antea lexicis Gr.-lat. recogniti nomine appellabatur, novis aliquot futuris actis: aut (si majoris) quædam interpolationum accessio, ut vel ex ipsa collatione perspicui potest, adeo ut perinde esset ac si personatus Irua Cæresum se mentiri sui ejus persona velle." Contemnit etiam Constantinum ejusque laborem indignis modis Jos. Scaliger in Scaligeranis, p. 101. et in Epist. p. 104.

¹ Lugd. apud Mich. Syvium. 1556. fol. *Hort.*

² Conf. Jo. Fabric. hist. bibl. Fabric. iii. p. 296. sq. *Hort.*

³ Crispini lexicon Gr.-lat. Col. 1613. 4.—Lond. 1661. 4. *Hort.*

⁴ Vide Teyssejrii *épigra* Thesauri t. iv. p. 506. Bailletem Jugemens tom. iii. p. 137. Colomesii Gall. *Oriental.* p. 183.

107. quod ex singulari ac privato in eundem odio profectum monet Huetius in *Orig. Cadomensibus*, Gallicè editis, c. 24. quum patri, Jul. Cas. Scalig., carissimus Constantinus fuisset, et per aliquod tempus communibus ab eo edibus exceptus, tanti etiam ob eruditionem et fidem adque integritatem æstimatus, ut ante obitum suum illi potissimum lucubrationum suarum iudicium in lucem proferendarum curam voluerit committere. *Conr. etiam Gesnerus in Epist. de libris a se editis* p. 21. "Hoc anno," inquit, "quo hæc scribo, 1562. Genevæ prodidi aucto. longe copiosissimum Gr. ling. thes. a Rob. Constantino, incomparabilis doctrinæ viro, ex Jo. Crispini officina." Hujus Constantini habemus minime contemnendum etiam Lat. ling. supplementum, sive lexicon vocum rariorum, in postrema tunc Calepini editione præteritum, excusum Genevæ apud Eustachium Vigpou. 1573. 4. quod manu Emer. Bigotti passim notatum fuit in bibl. præclara Bulliæiana: nec non nomenclatorum scripturum, quorum libri extant vel MSti vel impressi in bibl. Galliæ et Angliæ indicemque bibl. Gesneri. Paris. 1555. apud Wechelium, 8. *Notas in Celsum Luyd.* 1566. 8. et *Amst.* 1687. 12. 1713. 8. In *Dioscoridem* Lugd. 1558. 8. Argentorat. 1563. 4. Et in *Theophrasti hist. plant.* cum Jul. Cas. Scaligeri ad eandem comment. Lugd. 1584. 8. et *Amst.* 1644. fol. Ineditas ejus in Plinii *hist. nat. animadv.* in bibl. Lamoniæ adservari, testatus est Bailletus, ejus præfectus: et nescio ubi vel edita reperiantur vel MStas delitescant, quæ inter Constantini scripta typis excusa memorantur ab *Ant. Tieslerio* tom. iv. *elog. Thuanor.* p. 508. *Aphorismi Hippocratis* versibus redditi Gr. et Lat. Juliani imp. *Misopogon* in ling. Lat. conversæ, nec non de antiquitatibus Græcorum et Latiorum libri tres.

DE HENRICI STEPHANI THESAURI GRÆCÆ LINGUÆ.

Stephanæ stirpi id fuisse proprium videtur, ut in communes studiosorum usus construeret thesaurus, Ciceronianum Car. Latium Rob.² Gracium Henricus: licet Græci etiam magna pars Roberto ejusque studiis debeatur: ita enim de illo jam *Ant. 1557.* in præfatione ad *Lex. Gr.-lat.* Ciceron. filius ipse, *Henr. Stephanus*, testatur, se propemodum vereri, ut Alexander olim patris Philippi victoris materiam triumphorum sibi eripi dolebat, ne sic patris sui in literas meritis industriaque suam laudem intercipi contingeret. "Et conatus quidem ejus fortasse nihil meis majores: sed ut viribus, ita etiam effectu longe profecto sum inferior. Ecce enim ille ubi non *Lex. Gr.-lat.* nescio quod, ex inceptissimarum annotat. quadam velut collivæ conflatum, tanquam vestimentum aliquid ex vilibus scrutis consarcinatum, sed integument et immensum ling. Gr. thesaurum, jam a multis annis, sumibus prope inhiatus, ex præstantissimis linguæ auctoribus tili cogeritis atque coæcervat. Qui certe illo Lat. ling. thesauro, (quem etiam ipse cumulaverat.) tanto erit opulentior, tantoque pretiosior, quanto majores sunt illius, quam hujus, ut omnes fatentur, divitiæ." Post *Rob. A. 1559.* defunctum, de excudendo thesauro jam A. 1561. cogitavit filius; nam die 13. Julii illius anni datum est privilegium *Car. IX. Gall. regis*, cui A. 1570. 15. Febr. aliud *Maximil. II. imp.* accessit. Non prius autem *Thez. Gr. ling.* ab *Henr. Stephano* in lucem datus est, quam A. 1572. fol. quatuor voll. dicatæque *Maximil. II. imp. Car. IX. Galliæ regis, Elis., reginæ Angliæ, quæ electoribus imp., Prid. Palat., August. Saxon., et Jo. Georg. Brandenburgico*, nec non academiis, *Vienn., Prag., Paris., Oxon., Cantab., Heidelb., Lips., Witteberg.* et *Francfort. ad Viadrum.* Opus incomparabile, amplas Græciæ usque totis castris adinectis studiosis, et quod immenso labore stetit auctori, adjuto licet parentis industria,³ et *Frid. Sylburgii*,⁴ ex fortasse aliorum,⁵ unde omnes Gr. lit. studiosos beneficio sibi obstrinxit tanto majore, quod ab illo usque tempore, qui uberioris et accuratioris panderet Gr. ling. commentarios, per annos centum et quinquaginta reperitur esse nemo. In titulo ipso profertur auctor præter alia plurima, quæ primus præstitit paternæ in thes. Lat. diligentia æmulus, vocabula in certas classes distribuisse, *multipliciter derivatorum serie ad primigenia tanquam ad radices, unde pullulant, revocata.*

Nunc alii intrepide vestigia nostra sequantur,

Me duce plana via est, quæ salebrosa fuit.

Quamquam vero ingens laudeque sua dignus, nec inutilis labor etiam est ille, quo vocabula Gr. ad radices suas primas revocavit; tamen ad quodlibet usum studiosorum atque evolventium compendium neutiquam opportunus, sed molestissimus est, adeoque aliis servari commentarios, et lexicon identidem consulturo morari non debet. Moratur autem incredibiliter non tirones modo, sed etiam eos, qui progressus non contentendos in Gr. lit. fecerunt: quam multæ enim in vocabulis non satis constat etiam dictiosissimis de origine? deinde compositorum omnium, quum duæ ad minimum radices esse debeant, incertum manet, sub utra investigandum sit, etiam constet de radice utraque. Ac nisi verborum indice, qui in quarto tomo extat, studium inquirendi quodammodo Stephanus levasset, multi hand dubie inconsulere plane desperarent, quia non possent id facere sine nimis magno eoque sapius faciendo quotidie temporis dispendio. At sic quoque duplici tamen labore opus, indicem cum primùm, deinde in alio volumine locum ipsum evolvere esse necesse. Et quamquam non crederim, hanc esse causam,⁶ ut hodie vix unus Græce doctus reperitur pro quinquagenis

¹ Theod. Janonius ab Almelov. de vitis Stephanorum, *Amst.* 1683. 8. p. 72. Mich. Maittaire in *Stephanorum historia.* Lond. 1709. 4. p. 352. [*Car. Steph. Thesaurus M. T. Cicer.* Paris. 1556. fol.—*ejusd. L. L. cum Gr. collatio.* Paris. 1554. u.]

² *Rob. Steph. Thesaurus L. L. Paris.* 1551. il. tom. F. ib. 1536. fol.—*æquet. ib.* 1545. il. tom. fol.—*cum adnotat. H. Stephani,* curante *Ant. Hiero.* Basil. 1540—1545. tom. iv. fol.—*Rob. Steph. de Lat. et Gr. nominibus arborum, fruticum, herbarum, piscium et avium.* Paris. *Rob. Steph.* 1544. *Hæc.*

³ *Pateris æmulis quoque ductis. H. Stephanus præf. ad adag. Erasm.* An. 1558. Adde ejus *Epist. de typographiæ suæ statu,* apud *Almelov.* p. 177.

⁴ *Frid. Sylburgius*, 1566. 16. Febr. *Heidelbergæ* pestilentia interventa est, teste *Abr. Sculteto* in narratione de vita sua p. 4. ubi addit, *H. Stephanum* in adornando thesauro multum ab eo adjutum. At *Stephanus* facit injuriam *Melch. Adami* in *Sylburgii* vita p. 193. edit. in fol. quando scribit, potissimum thesauri partem ejus labore constare: unde reprehenditur à *Baillet* tom. iii. *Judiciorum de scripturis*, p. 136.

⁵ *Senigeriana*, p. 145. *H. Stephanus non solus fecit thesaurum. Pluricursus et nō nisi la mala.*

⁶ *Moyses du Saul in Epist.* inserta *Novellis literariis.* *Amst.* A. 1750. 8. editis *Gall. t. xi. p. 133.* "La pratique de mettre les mots un d'un leur ordre alphabétique, mais sous leur racine, qui a eu lieu depuis que, pour le malheur des lettres, les Etrennes s'étaient de changer tous les dérivés et se composer sous leur racine, a été une des principales causes de la décadence du Grec. Car qui est-ce qui pourroit apparter le dérivé, qui cause cette méthode?—aussi voyons nous ce qui en est arrivé. Je pose en fait, qu'en renouvellement des lettres en Europe, il y avoit plus de cinquante personnes pour un aujourd'hui qui savaient le Grec. Pourquoi cela? Est ce que le bon sens et la saine philosophie ont fait découvrir à notre siècle, que les écrits des Grecs sont si ridicules, ou fans, ou un vain jargon comme les subtilités de l'Ecole que ceux, qui ne savaient pas les choses, confondent assez souvent avec la Philosophie des Anciens? Point de tout," etc.

"[Nō abs re erit hæc paucis, qui factum sit, inquirere, ut cum tertio ab hoc seculo tunc non modo viri, sed et femine principes et doctores, fuerint, quæ Græcæ et intelligerent pube et nocturna versarent manu, versarent diurna; nec tamen pauci inter doctos ipsos reperiantur, qui Græcos fontes adeant; et, quid ei malo moderi possit, circumpiscere. Causa illi injuri tres precipuas invectio; quæ indubie sufficere, ne longius progredatur oratio. 1. Lexicorum, quorum opæ addiditæ *Lingua Græca* est, aburda

peris Gr. lit. quales fuerit bene multi renaſcentibus literis, antequam Stephani Theſaurus et Scapula in hominum manibus verſarentur: nihilominus puto eſſe veriffimum, in lexico haec eſſe virtutem maximam, ut, qui illo utitur, ſine difficultate ac temporis jactura, quae inquiri, invenire queat; itaque longe preferendam methodum aliorum, qui non ſub radicibus, ſed ſuo quaſque loco per alphabeti ordinem vocabula ſingula exhibent exponuntque.

Nou Parisiis, ut perſuaſum multis, ſed Genevæ excuſum eſſe theſaurum, (neuter enim locus in fronte operis notatur,) merito ob rationes, quae ſuggerit hitoria typographi Stephani, ſtatuit eruditus amicus et collega meus conjunctiſſimus, Mich. Richey, in Chreſtomath. Gr., ſive conſilio de recte inſtituendo Gr. ling. ſtudio, cujus ſectio VIII. de theſauro hoc diſſert accuratiſſime. Idem non ſine cauſa negat, duos illos extare editiones, licet recentiffimas ac diligentiffimas hitoriae Stephanoſum ſcriptor Mich. Maittaire, p. 355. poſtiorē etiam theſauri editionem prodiſſe tam certum eſſe affirmet, quam, quo anno prodiit, fatetur incertum eſſe.¹ Sed poſt vulgatum A. 1579. compendium a Jo. Scapula, quo maximam ſibi factam injuriam; et opportunitam diſtractionem operis ſui, tanto ſuſtu ſuo et labore perfecti, impediit, huic immerito dolebat, novum frontispicium theſauro ſuo præfixit Stephanus et in illo Scapulam pungit his verbis:

Quidam *ſcripſerunt* me capulo tenui addidit enſem,

Eger eram a ſcapulis, ſanus at huc redeo.

In averſa tituli hujus novi facie, ſive opistoſographo, etiam comparet Epist. qua non modo graviter conqueritur de injuria, ab epistoſatore ſibi illata; ſed etiam contendit, plura eaque magni momenti prætermiſſa a Scapula, quae poni lectorum intererat, in aliis etiam inverſiſſe cum ac perverſiſſe dicta, dum mentem atque artificum auctoris non aſſequitur. Eandem querelam ſuam repetit Stephanus in palæſtra de Lipſii Latin. An. 1591. 8. edita, p. 51. ſeq. ubi etiam novo illo, quod dixi, frontispicio, ornatum theſaurum ipſe-poſteriorē operis ſui editionem p. 54. appellat, atque in Scapulam ſtringit hoſce iambos, quos ſplendida huius ipſi dictaverat:

Opus redegit qui illud in compendium,
Impedium in eo temporis quam maximum
Feciſſe dicit: vellet id pensare nos
Suae crumene maximo compendio.
Lectorum at ille maximo ſuſpendio
Contraſit opus id, impoſuit et omnibus.
Pœna irrogetur huic ut non gravis tamen,
Tantum eſſe dignum dixerim ſuſpendio.

Sed opere pretium eſt, audire etiam Scapulam, ita cauſam ſuam agentem, et quantum Stephanus debeat, vel non debeat, profitemem in præf. ad Lect.: "In hoc opere abſolvendo cum plurimum operis contriviſſem, — incidi forte in theſaurum, ab H. Stephano conſtructum, cujus ſola inſcriptione lecta, exiſtimavi, me actum egiſſe. Verum cum theſaurum illum, penitus inſpectum, præter alia multa, a meo-conſilio diſcrepantia, diverſo etiam ab eo, quem ſecutus fueram, ordine ſcriptum fuiſſe re ipſa cognoviſſem, idque amicum oculis ſubiſſem, eorum iudicio fretus multique rationibus adductus hac tandem in lucem prodire permiſi. At vero ne theſauri illius Herculeo ſane labore compoſiti, auctorem, bene de literis meritum, debita laude fraudare, aut me alienis plumis venditare videar, quod illi acceptum feram, faſti non gravabor. Cum enim in eo theſauro, tanquam in penu locupletiffimo, dictionum vim et proprietatem melius exprimi, ſignificationes diſtinctius collocari, pluribus apertioribus exemplis confirmari, diverſas conſtructiones diligentius obſervari, denique quae tum veteres tum recentiores lexicographi, ſcholiaſtae, grammatici et alii, in Gr. ling. cognitione excellentes viri, ad hoc argumentum pertinentia ſcripſerunt, plenus contineri et accuratus quam in ſuperioribus lexicis collecta exhiberi conperiffem; ea inde potiſſimum deprompta meo inſtituto accomodavi, conſultis iis quoque auctoribus, ex quibus illa in theſaurum fuerunt relata. Pauciſſima ex pluribus exemplis ſelegi: loquendi formulas non niſi magis neceſſarias expoſui, ne liber, in nimiam molem excrescens, lectori tedium afferret, emporumque pretii magnitudine deterret. Sicut autem in eo theſauro multa vocabula adjecta ſunt, quae in aliis lexicis deſiderantur, ita etiam non pauca, teſtimonio niſiſſima, huc acceſſiſſe, ſi quis collationem inſtituat, ſæpius deprehendit, atque adeo quamplurima adpice poſſe non eſt diſſimulandum."² In hoc omnes eruditi conſentiant, nec Scapulam fraudandam laude induſtre, licet iniquum

ratio a Stephano inventa; et quibus ad thema, ſua radice, referuntur inquirenda voces; prima huius mali cauſa mihi ſemper via eſt: cum danda fuerit opera, ut in ſtatim ordine ſuo alphabetico poſita, voſe quaſita inveniri poſſent. Ut enim moleſtiam inſertum vitarem, quem invenit Theſaurus primo invento, variatum deinde ſub illo Clauſum peragrato, antequam ad id, quod ſuſce quaſit, perveniri poſſet: quid abſurdum exceperit poſit, quam ab adolescente, lingua proſa, ſi rudimenta excipias, ignaro, id flagitare, ut, ad quod thema referenda voſe quaſita ſcit? Sunt quaedam, faſtor, ita aperta, ut vel mediocriter in Graecis verſatus loquere non poſſit: at rursus multa ſunt quae vel doctus ipſo moleſtiam creant. Reſpondeo itaque fuit ad veterem, et, ante Stephanum, receptum, *arſum alphabeticum*, quem Conſtanti Lexicon obſervat. Cuius idem novam editionem non eſſe procuratam miro, adſcendens locupletatum quae ex Stephano Theſauro aliiſque non difficili labore a quovis peti poterat, ſi nulla ex privato obſervationum parte accedat in promiſſa eſſet. 2. Dolendum etiam, quod Lexica nulla extant, quae in juniorum ſaltem gratiam, Graecae voces vernaculo reddant. Abſurdum enim eſt, ope Latinae linguae Graecam ab illiſ eluſi; tum quia Latium illi nordum aſtu novit, tum quod ipſi Lexicos ſcribere magis familiaris ſua eſt, meliusque perſpecta, expreſſioneque adae et ſignificatio, ſi cum vel leviter excaverit, via verborum plerumque reddere poterit. Quae de re aliquot inſius in Epistoſta Gallica divi, quae ante aliquot annos in tom. xi. libelli prodit, cui titulus *Nervallus Librator*. 3. Moſ qui per duo ſæcula obſcuri, quo Latina cum Graeco ad latin poſita edantur, ſtudioſorum ſegnitiam alit, interſe cauſas cur Graeca ſerant, non numerari tantum, ſed locum præcipuum obtinere, merito commendat. Lectis enim leviter ſere Graeca ſtatim, ſi haerent, Latina, quae ad manum ſunt et ſub ſentis, adſunt; quibus lectis, alterius inquirere plerique neſcunt. Unde fit, ut primum ſæpe, pro vero, ſenſum accipiunt; interſeque moſtem, pro ſcriptoris ipſius ſibi abſtrud paliantur; linguae certe penetralia inſequi audent.

¹ Haec impedimenta, doctae, reſtaſe metalis, ſubſtat ſtat, miraque ſaniorum in reſa literarum inveniit, iſerſibus moſtris aſtrudis auctor ſim, ut Lexicon ſibi Conſtanti comparet: Graecae editiones veteres in manus aſſunt, in quibus Latina ſunt et; haec non optinis recentioribus prius a re collatas, notatiſſe variis lectionibus, ſedulo legant: omnia ipſi per ſe, quantum poſſunt, quae Lexici, intelligere nituntur: in margine Lexici quo moleſtiam creantur annotent: pralectum ſic accurate librum aliquem exiſium, repetita lectionibus ſibi familiarum reddant: ad alios tum demum ſcriptores, eadeſ cura, labore certe jam longe leviori, progrediuntur. Spondeo, pauciſſima ſunt factum, ut magna cum voluptate, magnoque cum fructu, quovunque opus fuerit, eſ obſerſe et intelligere libros Graecae poſſint: quae ex re quod commodi ad eos, quod ad rempublicam, eccleſiaſtiae, reditum ſit emendat, huiusſiſi non eſt emendat. *Moyſes de Sout* in Preſatione Editionis Platarchi, ab Auguſtino Bryano receſſite Lond. 1725. 4 Voll. 8to., adpicta.]

² Diverſa eſt huius Theſauri inter exemplaria, atque annis diſtantiſſibus, typis demum compoſita, e proſo diſſe, quod anno aſterit 1569. factum eſſe perat Maittaire in huiſe Stephan. p. 359. doctus rationibus probabilibus cogitavit Barth. Nic. Kofen. Paſtor quondam Hamburg. ad D. Mar. Magdal. in cat. bibl. ſuae (Hamb. 1793. 6. p. 174. et uberiſſe ſtque copioſiſſe expoſit: rationes ſuae in epist. ad me, nenie Maio 1791. data, ad quam quoque in cat. ſuo provocavit. Quare ego in fine huius ſectionis titum formulis typographicis deſcribam curabo. Memm theſauri Stephan. excerpta, (uti ſiſd, quod in Baumgarteni Naſchpſchen voſe methordigen Büchern, tom. I. re. p. 569—572. deſcribitur.) in fine tituli habet notam ſiſſi: *Ann. 27. LXXII. gredat Henricus Stephanus*. In bibl. Pinell. extat deſe excerptaria; alterum ſine anni nota, alterum ſine anni nota, a. 1572. (vide cat. bibl. ſiſſi. tom. II. p. 273. nr. 7433. et 7434.) *Huiſe*.

præ studio, et de Domino quondam suo ac præceptore¹ meritum laud bene: H. Stephani vero dolendam vicem, cui pro tantis laboribus suis et impensis, quibus omnes, literis operantes, sibi maxime obligavit, hoc gratiarum loco repensum est, ut redacto ad inopiam identidem querendum fuerit, a thesauro se esse pauperem redditum. *Θεαυαῖς ἀγαθὸς Πάτρις ἰσὺς ἵσθης, ἐπὶ κάσας τῆς βιβλ.*

At thesaurus me hic ex divite reddidit egenum,

Et facit ut juvenem roga senilis aret.

Quamquam etiam in celebrando et extollendo opere utilissimo hand minor est eruditorum consensus, quod horreum ac prominarium totius Græciæ vocat Morhofius, *Mer. Casaubonus*² virti summi instimabilem thesaurum, atque sibi, librum incomparabilem et verè thesaurum: tamen jamdu simili desiderii et votorum consensio existant omnes, ut post tam diuturnum et longius seculo exoriatur tandem aliquo Stephano, similia, sed faventiore utens fortuna, qui adjutus ab aliis³ supplicat, atque ex scriptoribus, vel pot. Stephanum demum protractis in lucem, vel ab eo non satis diligenter excussis, latitudina Græcæ amplius ocula omnium pandat, faciliore et obvio utentibus ordine exponat. *Vir doctus. Ol. Borrichius* in *diis. delexica* p. 50. "Nemo merito suo laudator Henr. Stephano, ejus Gr. ling. thes. pene instar omnium est, solutus, cultus, locuples, in quo nisi tria desiderarentur, (primo, quod extent non parca in eis, qui omnium manibus versantur auctoribus, hic omnia; secundo, quod multa id temporis Græcorum monumenta, hodie in publico notissima, nondum divulgata essent; tertio, quod voces plurimæ plures admittunt significaciones, quam que in illo thesauro signatae sunt,) jam pervenisset ille lexicogr. Gr. labor ad usque suos umblicos." Fuit, quam plenus lex. Gr. expectare jubereur a viris, in Gr. Scriptorum lectione subactissimis, *Rich. Bentleio, Britanno, Laur. Normanno, Succo, et Lud. Küstero*⁴ Germano: quorum hunc fatum præmaratum intercept et alios quoque ipsius conatus laudatissimos, edit. Hesychii, et thes. Lat. recogniti evertit. Normannum similiter mores acerba eripuit sacris et humanioribus literis. Bentleium animas ad alia amatoria et splendidiora revocavit. P. Cornetta, clerici regularis, Lex. Gr. ex sacris et externis scriptoribus in quinque magna digressivolumina editione paratum, laudat et Romæ in bibl. patrum S. Mariæ Magdalensæ MStum servari testatur *Prosper Mundsius* in *bibl. Rom.* p. 150. De alii, qui idem saxum voluerunt, juvat, ne actum agam, apponere notata a cl. collega meo, *Mich. Richey*, in laudata *Chrestom.* Gr.: "Non dicam de exemplo thesauri Stephani, quod possidere mihi contigit, cui sua manu passim quendam addidit *Fram. Schindius. Jo. Cour. Dietricum*, professorem Giessenensem, auctarium quoddam ad idem opus sub manu habuisse, in quo errores ejus se detecturum sit sollicitus, sed, quam viveret, non intente typographum, et post mortem ejus omnem illum laborem in irritum decidisse refert *Morhofius*, (aut qui *Morhofium* supplevit. *Jo. Fricasius*) lib. iv. *Polyhist.* cap. viii. §. 6. Imo discerptum plane deinceps auctarium illud fuisse intelligo ex fragmento ejus, quod in manibus nonnominis esse significat in novo *Bücher-Saal* tom. i. p. 903. Rem eandem, a *Morhofio* traditam, confirmat doctissimus *Dieterici* in professione *Gr. lit. successor. Jo. Henr. Maius*, fil. qui etiam in observationibus suis sacris l. iv. p. 161. neq. voces CCLX. a sola præpositione ἐν interpretans, aut sine auctoritate adductas, aut plane a Stephano omittas, recessit. Sic plurimas alias eidem vel intactas, vel auctoritate nulla ab eo confirmatas, in uno Episteto et *Simphelio* observasse, jam pridem virum, in hac palestra versatissimum, *Sim. Ertmannum*, scribit *Borrichius* in *appendice* ad *analect. Lat. lug.* p. 51. qui et ipse ibi, quod in Stephano desideret, exponit, et complures nominat scriptores Gr., ex quibus ille vel parum, vel nihil in suum thesaurum addeverit. Ex solo Luciano vox Julia CXLV. quorum haud facile ultimam apud Stephanum offenderis, notavit *Jo. Jennis*, et sua serie exhibuit in *lection. Luciano* l. 111. e. i. p. 309. sq. Nec pridem ex solo *Xenophonte Jo. Gramm.* professor *Hafnicensis*, specimen dedit supplementi *Lex. Gr. ad calcem sua historiae Deorum* ex *Xenophonte*, sive *prodrōm. Antiq. Xenophont.* que dissertatio est *Hafnæ* edita 1716. 4. ubi lexicon illud a p. 111. porrigitur ad p. 159. continetque voces, que in præstantissimis studiosorum Græcorum *Gr. ling.* tenentur *lexica Gr.-lat.* (proinde et in thesauro Stephani) vel prorsus non habentur, vel nullo auctoris classici testimonio confirmantur: fore etiam, ut idem vir doctissimus similes ex aliis quoque scriptoribus observationes aliquando adiciat, ipse esse dicit *Sev. Lantropius* in *præf. ad Christ. Falstetii suppl. Ling. Lat. plag.* X (Tan. Fabrum jam olim quatuor millia vocum, Gr. lexicis præfermissimum, collegisse, testatur filia ejus, *Anna Dæria*, in notis ad *Anacreontem*.⁵ Nec dubito quin maximus etiam ad rem lexicam apparatus in promptu fuerit *Jo. Casp. Suicero*, qui *Lex. Gr.* majus meditatus est, quod immenso fere labore collectum et in duos in folio tomos distributum omnes voces Gr. exhibiturum erat, ipso promittente in *præf. ad thes.* *Ecclesiast.* M. etiam *Maittaire* aliquando dicentem audivit *Busbeidii*,⁶ doctorem quondam summi in schola *Westmonast.* Gr. peritissimum, sibi virum quendam doctum ostendisse bina volumina vocum, que in H. Stephani thesauro non reperiuntur, ut refert in *hist. Stephan.* p. 388.⁷ De scriptis utilibus variis grammaticis, que in append.

¹ *Almelov.* p. 74. de *vit. Stephan.* et *M. Maittaire*, p. 338.

² P. 45. ad *Marr. Antoin.* et in *diis. de nupera Homeri editione.*

³ Recte et æquissimo judicio M. Maittaire in *Stephan.* *hist.* p. 388. "Tantum abest, ut ob aliquot voces, in H. Stephani thesauro desideratas, eam negligenter insimulem, et ejus pelvis industriam suspicem, quod plures non desiderant. In quam insimularem halem exerceverit, quot inexactissimos labores, quot Herculeo hinc operi vigilanter viros, quot annos sibi deprecaverit thesaurus, qui universa Græcorum omnium Auctorum vocabula varisque ipsorum significaciones complecteretur."

⁴ Hic scripturus erat de *Lex. Gr. defectibus*, uti narratur in *actis erud. Lips.* 1710. p. 103. in censura editionis *Aristophani*, a *Küstero* curata. *Hert.*

⁵ *Lexes* est ad *Odum* *libri.* p. 204. "Le mot ἀσπέρτα dont *Abacron* se sert en cet endroit, ne se trouve point ailleurs; et on le chercheroit inutilement dans les dictionnaires, amai bien que beaucoup d'autres, que mon père avoit extraits ramassés, jusques au nombre de plus de quatre mille."

⁶ Hic est *Busbeidius*, a quo nonnulli *lexici Scæpulis* alumnis *Westmonast.* interdectum narrat *Idem Maittaire*, p. 350.

⁷ Multi alii passim diligenter, aut annotarunt voces, que decessant in thes. *Sirph.*, et *Duo. Scott* append. ad thes. *Gr. l.* ab H. Steph. in *construendo* et ad *lexica* et *constantini*, et *Stephan.* *Leid.* 1745. tom. i. li. in *fol. Reinart.* *Mantua.* *Fischeri.* *Abreschique* collectura supplementa, et in *Proleg.* ad *hist. ling. Gr. l.* p. 83. jam observata prætermissam, sibi postea in *Appendix* ad *Lex. Gr. lat.* a *Jo. Neapoli* dissimulatum, et ad *alia Lex. Gr. e* *cod. MS. olim Askes.* in *loren.* suæ ætatis vindicata, *Leid.* 1770. mai. B. *Constat* etiam voce, in *Tragicis Gr. præsertim*, que ab H. Steph. sunt amissa. "Viri cupidiam docti specimen supplementi vocem amissam in H. 81 eph. thes. G. l. in *Miscell.* abas, *crit. in* *actis*, *vol. vi.* tom. 4. p. 178. sq. — Vir quidam doctus in ephesi. *literat. Gotthard.* 1709. p. 521. exhibet e *Meleagri* carminibus plura voces Gr. singulari formæ, que in *lex. Steph.* desiderantur. — Similiter *Küster* ad *Aristophanem, Hermetichus* ad *Lucianum* et *alibi, Irmich* in *not.* ad *Herodianum* et *alii* ad *alios* *sæcra* Gr. collegunt et notant supplementa. *Hert.*

thesauri sui Stephanus exhibet, dicere me memini vol. vii. p. 35. sq. Tomo autem primo præmittuntur de laudibus Gr. lit. orationes bina, una Scip. Carteromachi, Pistor. Dan. Reimerio, patricio Veneto, inscripta, et altera M. Ant. Antimachi, habita in Gymn. Ferrar. : his subjunguntur excerpta una ex oratione tertia, quam in commendationem Gr. lit. vulgavit Conr. Heresbachius. Eadem cum prioribus duabus orationibus Jac. Lectius præmisit corpori poetarum Gr., edito Colon. Allobrog. sive Genevæ A. 1606. fol. *Fabr. Epimeton.*

Quæ b. Krolm. de repetita Stephan. Thez. Gr. L. ad me scripsit, licet ponam. De repetita et altera hujus Thez. Stephan. editione adhuc sub iudice his esse videtur, questio, an re ipsa extat posterior? alius, oblata de hoc opere ejusque editionibus disserendi occasione, silentio prætereuntibus, alius negantibus, alius contra affirmantibus visis rei literariæ peritissimis. Sic De Bure (Bibl. instruct. Belles Lettres, T. i. p. 32. nr. 2243.) quum editionem, quæ annum 1572. præfert, attulisset, quamvis in nota addita de Scapula perfida copiose disserit, tamen de his exemplaribus, quæ anni iudice destituntur et quorum in frontispicio disticho illo Quidam *iscripserat* etc. Scapulam pungit Stephanus, nihil habet, quod moneret lectores. Atque Jac. Morellus, Biblioth. Venetæ D. Marci custos, qui catalog. Biblioth. præstantissimæ Maph. Pinelli a se evulgatum uberioribus eruditissimisque annot. literariis instruxit, ad utamque Stephan. Thez. exemplar (catalog. tom. iii. p. 273. NN. 4733. 34.) de eorum dissimilitudine omnino nihil offert. At, quod magis mirum, ipsi Theod. Jauss. ab Ameloveen, qui singulari Diss. Epistolari ad Jo. Georg. Grævium de Vita Stephan., celebrum typographorum, de industria exposuit, alia illa exemplara, quorum in titulis annus, quo typis expressa sunt, non extat, omnino ignota fuerunt. Vid. p. 72-74. et p. 82. addit *Indicis Librorum, qui et omnium Stephanorum officina inquam prodierunt.*

His igitur subiectantibus, negant, universum Thez. Gr. ex Stephan. prelo iterata vice prodisse, summi etiam in re literaria viri, Jo. Alb. Fabricius cum eo, quem sibi consentientem adduxit, Mich. Richæo (h. 1.), atque post hos Sigism. Jac. Baumgarten (Nachrichten von merk. Büch. iv. Band. p. 272.) maxime ad ista statuentium hac ratione ducti, quod Stephanus, ut sæpius ipsi querendum fuit, injuria, a Scapula sibi illata, ad inopiam redactus et a Thesaurio pauper redditus fuerit, quam ob causam de repetenda ejus editione ipsam, existimant, ne cogitare quidem potuisse. Sic in re facti argumentatione, ut ita dicam, dogmatica usi, eo prolapsi sunt, ut, quod ipse Stephanus expressis verbis de Thesauri sui posteriore editione plus una vice testatus fuerat, id ad suam tamen præconceptionem ipsiusque insubium opinionem interpretarentur. Hæc enim Fabricius supra: *Ubi (Palæst. de Lipsi Latin. p. 34.) Stephanus etiam novo illo, quod dixi frontispicio (in ea enim sententia Fabricius atque cum eo Baumgarten fuerunt novum modo frontispicium Thesauri suo, post illam a Scapula injuriam præfixisse,) ornatum Thesaurum ipse posteriorem operis sui editionem appellat.*

Hac ratione negat Fabric. licet bene noverat, M. Maittaire, diligentissimum illum Hist. Stephan. scriptorem, p. 355. "affirmasse, tam certum esse, prodisse posteriorem etiam Thesauri editionem, quam, quo anno prodierat, esse incertum." Maittaire accessit Jo. Petr. Kohlius, (de quo Christoph. Sax. Onomast. P. VI. in Anal. p. 717.) mox Kilovs, mox Petropoli P. P. qui, Petropoli relicta, Hamburgi, quam per plures annos ibi privatis studiis literarum incumbens commemoratus fuisset, vitam cum morte commutavit; vir literatissimus, et in libris eorumque editionibus explorandis judicandis acutissimus. *Hic, ut ex ejus ore ipsi accepit, utrisque Thesauri exemplaribus sedulo collatis, nullus dubitavit, quin H. St. Thesaurum suum, quantum quantus est, altera vice prelo subiecerit atque denuo eiderit. Sed, facti præventus, de eo, quod reperisse sibi visus fuerat atque in chartam coniecerat, nihil, quantum scio, cum orbe erudito communicavit, quamvis apud animum constituerat.*

A parte veri omnino stant hi Dumviri, Maittaire atque Kohlius, quod ex ea, quam ipse ego institui, exemplarum collatione his rationibus clare evincitur.

I. *Ipsum Auctoris de editione posteriore repetitis testimoniis, quorum unum in ea, quæ aversa tituli, anni nota destituit, facie visæ opistographo comparat, Henr. Stephani admonitione de Thez. sui Gr. Epitome, quæ titulum Lexici Gr.-Lat. novæ præfert, postremo se lectoribus his verbis scriptis offert: "Huic enim omnia (sc. addita, emendationes et censuras) non huic posteriori Thesauri editioni inserere (inseri) autem, Lexico typis denuo compositis prelo iterum subjecto omnino non potuissent) verum scorsim edere visum est, ne ei, qui jam priorem emisisset, posterior etiam, si habere illa quoque vellet, comparanda esset, sed in illa ejusque corollario dictionarium Græcorum cumulum et ipse possideret. Vale!"* Eiusmodi ipsius Stephani testimonium inest etiam Distichi, quo Thesaurus in frontispicio exemplarium, quibus anni nota deest, Lectores alloquitur, his verbis extremis:

— *unus at huc redeo:*

quorum sensus hic est: *Jam restitutus altera editione redeo, iterumque integer in lucem publicam prodeco.*

Alterum vero, quod ipse Stephan. exhibet testimonium, extat in eju's Palæst. de Lipsi Latin. A. 1591. edita, p. 54. etiam, licet in perversum sensum detortum, ab ipso Fabricio allegatum.

II. *Exemplaribus utrisque (quorum in citatione id, quod impressio anni notam præfert, Lit. A. quod autem nota illa destituitur, Lit. B. insignitur) oculis subjectis atque inter se collatis.* Exhibeo igitur diversitatis specimina non quæ possem omnia, sed brevitate studiosus, ex singulis Tomis solummodo quedam iniqua et ejusmodi, quibus omnino diversa atque dissimilia esse hujus Thesauri integra Exemplaria et annorum intervallo typis denuo compositis et prelo prodissæ quondam eorum partem, extra omnem dubitationis aleam ponetur.

a) *Listæ unciales sive grandiores Romanae, in interstitio singularum columnarum ad loca commode citanda et citata facilius citansque inveniendâ posite, (A. B. C. D. E. F. G. H.) in Exemplariis A et B. non ubique eadem versu s. linea adherent, sed quandoque in A altiore, in B inferiori locum occupant; tanquam, tom. i. col. 37. 38. Lit. G. ad vocem ΑΚΤΙΟΞ tom. ii. col. 31. 32. it. col. 125. H. itera interstitio columnarum in A ad sextam, in B contra ea ad quintam lineam ante finalem comparat. Idem, quum quam frequenter et in omnibus reliquis Tomis oculis subjiciatur, non est, ut præter plura ejusmodi specimina.*

b) *Versu s. lineæ columnarum modo continent numero plures, modo pauciores voces in A, quam in B,*

¹ De Carteromacho, sive Fortiguerra, discipulo Politiani, viro doctissimo, qui An. 1515. diem obiit, eussædem Diarium Venetum (Giornale de letterati d'Italia) tom. xx. p. 279. seq. [et Bayle diction. voc. Carterom. tom. ii. p. 60.] Quæ hæc ejus post editionem primam Venetam ap. Aldum 1504. 4. unicus locus videt, ut Basil. 1517. 8. Romæ 1543. 4. et Baruthi, Jo. Passio curante, 1690. 4. Anonymi Oratio rursus ejus versione liberorum Gemisti Pithonius de gestis Carteromachi, aliorumque اسپاسماتوزم Diogen. Hællæ Deacræ. Flasteri et Polyni prodierat Basil. 1540. 4.

et v. v. Tanquam tom. i. col. 489. in *ἀνά*, *A* lin. i. voces 6. *B* autem 7. lin. 2. *A* voces 12; *B* tantum 11. complectitur. Tom. ii. col. 31. lin. 15. *A* voces 8. et in fine versus vocis divise *duas* syllabas priores *Ca*—; *B* autem voces 8. et *unam* abrupte in versus fine vocis syllabam priorem *Ca*—; Ita habent etiam *A* et *B*. vers. 16, 17, 18.

c) *Alia* in fine versuum *Syllabarum* ultimæ vocis *distrabendarum ratio* in *A* quibusdam in locis observatur, in *B* locis *isdem alia*. E. Gr. tom. i. col. 38. vocis *ἈΡΚΤΑΟΣ* ad Lat. *G*.

A lin. 2. Epith — Ovidio aduncus arcus

B lin. 3. ——— Ovidio aduncus arcus

cf. Tom. i. col. 490. c. lin. 3. in *A* et *B*. Præterea col. cit. G. lin. penultima iterum est inter *A* et *B* ejusmodi diversitas

T. ii. col. 31. lin. 15. *A*. ——— *Calones* ——— *propria*,

B. ——— *Calones* ——— *pro-*

et sic in hac columna in utroque *A* et *B* sæpius. cf. p. 159.

T. iii. col. 471. lin. 20, 21. *A* ——— τὸ λαγίμενον

ἐκ τῶν

B ——— τὸ λαγίμενον

ἐκ τῶν

ejusmodi specimina etiam eadem col. 471. F. lin. 1. etc. occurrunt, quemadmodum fere ubique in reliquis. et v. Tomus.

d) *Diversa vocum scriptio*. T. i. col. 491. C. *A* lin. 7. ἰσθίσι

B. — 8. ἰσθίσι

493. E. *A*. — 3. ἀπο γνάμης